
I.प्रारंभिक अध्याय 

अक्सर पूछे जाने वाले प्रश्नों के उत्तर 

प्रश्न 1.1 नये ववधेयक में 'पररिाषाओं' से संबंधधत धारा 2 में क्या सरलीकरण ककया गया है? 

उत्तर: निम्िलिखित सरिीकरण ककए गए हैं 

i. जहााँ भी संभव हो सका, भाषा को अर्थ से छेड़छाड़ ककए बििा सरि ििाया गया है। 

ii. सभी पररभाषाएाँ वणाथिुक्रम में ही रहेंगी। 

iii. आयकर अधिनियम, 1961 में कई स्र्ािों पर जजि शब्दों को एक ही तरीके से पररभाषषत ककया गया है, उन्हें अि िारा 
2 में रिा गया है। उदाहरण के लिए, वररष्ठ िागररक की पररभाषा, जो 1961 के अधिनियम में छह स्र्ािों पर ददिाई दे 
रही र्ी, अि िारा 2 में रिी गई है| 

प्रश्न 1.2   'कर वषष' क्या है? यह ककसका स्थान लेता है? इसे शुरू करने की क्या आवश्यकता थी? 'कर वषष' शब्द के स्थान 
पर 'ववत्तीय वषष' शब्द का उपयोग क्यों नहीं ककया गया? 

उत्तर: कर वषथ एक षवत्तीय वषथ में निदहत िारह महीिों की अवधि है। यह आयकर अधिनियम, 1961 में प्रयुक्त षपछिे वषथ 
शब्द की जगह िेता है। इसके अिावा, आयकर षविेयक में 'मूलयांकि वषथ' शब्द के प्रयोग को िंद करिे के सार् ही अि 
आयकर की दर या दरों के सिंंि में भी 'कर वषथ' शब्द का प्रयोग ककया जाएगा। इसके अिावा, कुि आय की आय का कोई 
भी मूलयांकि भी कर वषथ के लिए ककया जाएगा। 

'षपछिे वषथ' और 'मूलयांकि वषथ' शब्दों का प्रयोग करदाताओ ंके मि में भ्रम पैदा कर रहा र्ा क्योंकक वे दो अिग-अिग 
षवत्तीय वषों का प्रनतनिधित्व करते रे्। 'षपछिे वषथ' के षवत्तीय वषथ या षवत्तीय वषथ के भाग (षवलशष्ट मामिों में) के सार् 
संरेिण के मद्देिजर दो शब्दों के उपयोग का औधित्य अि मान्य िहीं है। "कर वषथ" शब्द का प्रयोग आम तौर पर तुििीय 
कर क्षेत्राधिकारों में आयकर कािूि में ककया जाता है 

िंूकक कर वषथ एक ऐसी अवधि हो सकती है जो कुछ मामिों में षवत्तीय वषथ से कम होती है, इसलिए 'षपछिे वषथ' और 
'मूलयांकि वषथ' शब्दों को हटाते समय षवत्तीय वषथ शब्द का उपयोग िहीं ककया गया है। हािांकक, कर कािूि को िागू करते 
समय कर अधिकाररयों और अन्य दहतिारकों द्वारा कई कायथ ककए जाते हैं, जो प्रकक्रयात्मक कक्रयाएं और अिुपािि होते हैं, 
जैसे ररटिथ दाखिि करिे की समय अवधि, सुिार आदद, जजसके लिए षवत्तीय वषथ का संदभथ आवश्यक होता है। ऐसे मामिों 
में, षवत्तीय वषथ द्वारा दशाथई गई समय अवधि अधिक प्रासंधगक होती है। इसका मतिि है कक 'षवत्तीय वषथ' शब्द की अिग से 
आवश्यकता है। 

प्रश्न 1.3 क्या नए ववधेयक में 'ववत्तीय वषष' को िी पररिावषत ककया गया है? क्या नए ववधेयक में 'ववत्तीय वषष' शब्द का िी 
इस्तेमाल ककया गया है? यदद यह 'कर वषष' के समान है तो यह ववधेयक में अिी िी क्यों ददखाई दे रहा है? 

उत्तर: "षवत्तीय वषथ" शब्द आयकर षविेयक में पररभाषषत िहीं है। यह आयकर अधिनियम, 1961 में भी पररभाषषत िहीं है। 
इसे सामान्य िंड अधिनियम, 1897 की िारा 3(21) में 1 अप्रैि से शुरू होिे वािे वषथ के लिए पररभाषषत ककया गया है। 
आयकर षविेयक में 'षवत्तीय वषथ' शब्द का प्रयोग ककया गया है। उदाहरण के लिए, षविेयक की प्रस्ताषवत िारा 21(5) में 
स्टॉक-इि-टे्रड के रूप में रिे गए भवि के मामिे में सक्षम प्राधिकारी द्वारा जारी ककए गए पूणथता प्रमाण-पत्र के संििं में 
षवत्तीय वषथ का संदभथ ददया गया है। ऐसे मामिों में, "कर वषथ" शब्द के िजाय षवत्तीय वषथ शब्द प्रासंधगक है। 

प्रश्न 1.4 क्या 'कर वषष' वह अवधध हो सकती है जो 'ववत्तीय वषष' से कम हो? 

उत्तर: हााँ। ऐसा ति होगा जि ककसी षवत्तीय वषथ के दौराि कोई व्यवसाय िया स्र्ाषपत ककया जाता है, या ककसी षवत्तीय वषथ 
के दौराि आय का कोई स्रोत अजस्तत्व में आता है। ऐसे मामिों में, कर वषथ व्यवसाय की स्र्ापिा या आय के स्रोत के 
अजस्तत्व में आिे की तारीि से शुरू होगा, और उस षवत्तीय वषथ के अंनतम ददि समाप्त होगा। 



प्रश्न 1.5 क्या ककसी ववशेष समय पर 'कर वषष' की अवधारणा 'मूलयांकन वषष' की अवधारणा के प्रततकूल होगी ? उदाहरण 
के भलए, यदद नया अधधतनयम 1 अप्रैल, 2026 से प्रिावी होता है, तो क्या नए अधधतनयम का कर वषष 2026-27 आयकर 
अधधतनयम, 1961 के मूलयांकन वषष 2026-27 के प्रततकूल होगी? 

उत्तर: िहीं। कारण इस प्रकार हैं: 

i. आयकर अधिनियम, 1961 का नििाथरण वषथ 2026-27, करदाता की षपछिे वषथ 2025-26 की आय स ेसंिंधित होगा ि कक 
षवत्तीय वषथ 2026-27 की आय से; 

ii. िये अधिनियम का कर वषथ 2026-27 षवत्तीय वषथ 2026-27 के लिए करदाता की आय से संिंधित होगा; 

iii. ककसी करदाता की षपछि ेवषथ (षवत्तीय वषथ) 2025-26 की आय का नििाथरण, नििाथरण वषथ 2026-27 के लिए आयकर 
अधिनियम, 1961 के प्राविािों के अिुसार ककया जाएगा; 

iv. करदाता की कर वषथ (षवत्तीय वषथ) 2026-27 की आय का नििाथरण वषथ कर वषथ 2026-27 के षविेयक के प्राविािों के 
अिुसार ककया जाएगा। 

प्रश्न 1.6 क्या चार्जिंग सेक्शन की सामग्री में कोई बदलाव हुआ है? 

उत्तर: आयकर अधिनियम, 1961 में आयकर का प्रभार ककसी व्यजक्त की 'षपछिे वषथ' की कुि आय पर र्ा। इसके अिावा, 
आयकर एक 'आकिि वषथ' के लिए कें द्रीय अधिनियम द्वारा नििाथररत दर या दरों पर िगाया जाता है। आयकर षविेयक में, 
'षपछिे वषथ' शब्द के स्र्ाि पर "कर वषथ" शब्द का प्रयोग ककया गया है। इसके अिावा, ' नििाथरण वषथ' शब्द का प्रयोग िंद 
कर ददया गया है। अि, कुि आय भी एक 'कर वषथ' स ेसंिंधित है और आयकर की दर या दरें भी उस 'कर वषथ' से संिंधित 
हैं। 

प्रश्न 1.7 चार्जिंग अनुिाग को ककस प्रकार सरल बनाया गया है? 

उत्तर: आयकर अधिनियम, 1961 में िारा 4 में दो उपिाराएाँ और एक परंतुक है। िारा में िंिे वाक्यों का इस्तेमाि ककया 
गया है। आयकर षविेयक में पााँि उपिाराएाँ हैं। आयकर के प्रभार को छोटे और सरि वाक्यों में स्पष्ट ककया गया है। 

प्रश्न 1.8 क्या ववधेयक में लािांश के संदिष में 'ववत्तीय कंपतनयों' और 'ववत्तीय इकाइयों' का उललेख ककया गया है, र्जसका 
ववत्तीय संस्थाओं और तनवेशकों पर प्रिाव पड़ सकता है? 

उत्तर: आयकर षविेयक 2025 में षवत्त षविेयक 2025 में प्रस्ताषवत सभी संशोिि भी शालमि हैं। इसलिए, उपयोगकताथओं को 
सिाह दी जाती है कक वे आयकर षविेयक, 2025 को पढ़ते समय षवत्त षविेयक 2025 में प्रस्ताषवत संशोििों के सार् 
आयकर अधिनियम, 1961 के प्राविािों की तुििा करें। इसलिए, षविेयक में ऐसा कोई अनतररक्त शब्द िहीं जोड़ा गया है। 
षवत्त षविेयक 2025 में दो समूह संस्र्ाओं के िीि अधिम या ऋण को 'िाभाशं' शब्द की पररभाषा स ेिाहर रििे का प्रस्ताव 
ककया गया है, जहााँ एक संस्र्ा "षवत्त कंपिी" या "षवत्त इकाई" है। षविेयक में केवि षवत्त षविेयक, 2025 में ककए गए प्रस्ताव 
को शालमि ककया गया है। 

  



II. गैर-लािकारी संगठन 

 

अक्सर पूछे जाने वाले प्रश्नों के उत्तर 

प्रश्न-II 1. इस ववधेयक में गैर-लािकारी संगठनों से संबंधधत प्रावधानों में संशोधन क्यों ककया गया है? 

उत्तर: आयकर अधिनियम में षवलभन्ि संस्र्ाओं को छूट प्रदाि की गई है, जजिमें सरकार द्वारा षवत्तपोषषत संस्र्ाएाँ शालमि 
हैं, जो िमाथर्थ प्रकृनत के कायों में िगी हुई हैं। इसके अनतररक्त, सामाजजक उद्देश्यों को पूरा करिे वािी कुछ गनतषवधियों में 
िगी संस्र्ाओं को भी षवलशष्ट छूट उपिब्ि है। ये संस्र्ाएाँ दाि, स्वैजछछक योगदाि प्राप्त करती हैं और िमाथर्थ प्रकृनत की 
गनतषवधियों से अन्य आय प्राप्त करती हैं। आकिि वषथ 2023-24 के लिए 30 िवंिर 2024 तक ऐसी संस्र्ाओं द्वारा 
इिेक्ट्रॉनिक रूप से दाखिि ररटिथ की कुि संख्या 2,50,682 है। षवत्त वषथ 2022-23 के दौराि िमाथर्थ और िालमथक उद्देश्यों 
के लिए ऐसी ससं्र्ाओं द्वारा िागू की गई कुि रालश 10.01,572.04 करोड़ रुपये है। इसलिए, समझिे और अिुपािि में 
आसािी के लिए गैर-िाभकारी संगठिों से संिंधित सभी प्राविािों को सरि और समेककत करिा आवश्यक मािा गया। 

प्रश्न II.2 वतषमान आयकर अधधतनयम में गैर-लािकारी संगठनों से संबंधधत प्रावधान कहां तनदहत हैं? 

उत्तर: पंजीकृत गैर-िाभकारी संगठिों से संिंधित वतथमाि प्राविाि निम्िलिखित अध्यायों में समादहत हैं: 

(i). अध्याय I: िमाथर्थ उद्देश्य िारा 2(15) 

(ii) अध्याय III: िारा 10(23सी), िारा 11, िारा 12, िारा 12ए, िारा 12एए, िारा 12एिी, िारा 12एसी और िारा 13 

(iii). अध्याय VIA: िारा 80G 

(iv). अध्याय XII: िारा 115िीिीसी, िारा 115िीिीआई 

(v). अध्याय XII ईिी: िारा 115टीडी, िारा 115टीई, िारा 115टीएफ 

प्रश्न II.3. एनपीओएस से संबधंधत अधधतनयम के वतषमान प्रावधानों में क्या चुनौततयााँ हैं? 

उत्तर: पंजीकृत गैर-िाभकारी संगठिों से संिंधित वतथमाि प्राविािों को निम्िलिखित कारणों से समझिा कदठि है: 

(i) िंूकक प्राविाि षवलभन्ि अध्यायों में फैिे हुए हैं, अतः कई परस्पर संदभथ हैं। 

(ii). िंूकक पंजीकृत गैर-िाभकारी संगठिों से संिंधित प्राविाि समय के सार् षवकलसत हुए हैं, इसलिए वतथमाि अधिनियम 
में स्पष्टीकरण और शतों के रूप में कई संशोिि ककए गए हैं, जजससे उन्हें पढ़िा मुजश्कि हो गया है। िारा 11 में ही 13 
स्पष्टीकरण और 16 शतें हैं। 

(iii). षवलभन्ि प्राविािों और स्पष्टीकरणों के परस्पर प्रभाव के कारण इसे समझिा काफी कदठि हो जाता है। 

प्रश्न संख्या II 4. पंजीकृत गैर-लािकारी संगठनों स ेसंबंधधत प्रावधानों को पुनः तैयार करते समय क्या दृर्टिकोण अपनाया 
गया है? 

उत्तर: गैर-िाभकारी संगठिों स ेसंिंधित प्राविािों को पुिः तैयार करते समय निम्िलिखित दृजष्टकोण अपिाया गया है। 

(i) वतथमाि अधिनियम में षवलभन्ि प्राविािों में ट्रस्ट, संस्र्ा, षवश्वषवद्यािय, शैक्षखणक संस्र्ा, अस्पताि आदद जैसे 
षवलभन्ि शब्दों का प्रयोग ककया गया है। षविेयक में अंतराथष्ट्रीय प्रर्ाओं के अिुरूप एक सामान्य शब्द पंजीकृत 
गैर-िाभकारी संगठि का प्रयोग ककया गया है। 

(ii) िारा 10(23सी) में "अिुमोदि" शब्द का प्रयोग ककया गया है, जिकक िारा 12एिी में "पंजीकरण" शब्द का 
प्रयोग ककया गया है। भ्रम से िििे के लिए षविेयक में "पंजीकरण" शब्द का प्रयोग ककया गया है। 



(iii) पंजीकृत गैर-िाभकारी सगंठिों से संिंधित सभी प्राविािों को अध्याय XVII के भाग िी में व्यवजस्र्त ककया 
गया है जजसका शीषथक है "िी-पंजीकृत गैर-िाभकारी संगठिों के लिए षवशेष प्राविाि जजसमें वतथमाि िारा 11, 

िारा 12, िारा 12ए, िारा 12एए, िारा 12एिी, िारा 13, िारा 115िीिीसी, िारा 115िीिीआई, िारा 115टीडी, िारा 
115टीई, िारा 115टीएफ, तर्ा वतथमाि आयकर अधिनियम की िारा 80जी(5) के प्रर्म एवं द्षवतीय परंतुक के 
अंतगथत अिुमोदि से संिंधित प्राविाि सजम्मलित हैं। 

(iv) अिावश्यक प्राविािों को हटा ददया गया है। 

(v) षवलभन्ि पररदृश्यों की स्पष्ट समझ के लिए कुछ प्राविािों को सारणीिद्ि ककया गया है, जैसे कक निम्िलिखित 
प्राविाि: 

क. पंजीकरण के लिए आवेदि; 

ि. निददथष्ट आय और वह कर वषथ जजसमें यह कर योग्य है, 

ग. अजजथत आय पर कर की गणिा 

प्रश्न II.5 इस अभ्यास के पररणामस्वरूप ककतने शब्द कम हो गए हैं? 

उत्तर: इस अभ्यास के पररणामस्वरूप, शब्दों की संख्या में पयाथप्त कमी आई है, जो िगभग 12,800 शब्दों से घटकर 7,600 
शब्द रह गई है। 

प्रश्न II.6. नये िाग की संरचना क्या है? 

उत्तर: भाग XVII-B की संरििा निम्िलिखित है 

  

1.पंजीकरण 

 

 2.आय  3. व्यावसानयक 
गनतषवधियााँ 

 4.अिुपािि  5. उलिंघि  

*पंजीकरण 
के लिए 
आवेदि 

*शासि 
व्यवस्र्ा में 
पररवतथि 

 *पंजीकृत एिपीओ 
की आय पर कर 

*षवलशष्ट  

आय  

*कुि आय में 
शालमि ि की 
जािे वािी आय 

*कॉपथस दाि 

*मािा गया 
कॉपथस दाि 

*आय का आवेदि 

*आय का संिय 

*आय का मािा 
गया संिय  

 *व्यावसानयक 
उपक्रम को 
संपषत्त के रूप में 
रिा गया 
*पंजीकृत 
एि.पी.ओ द्वारा 
व्यावसानयक 
गनतषवधियााँ 
* जी.पी.ओ. के 
सार् पंजीकृत 
एि.पी.ओ द्वारा 
*व्यावसानयक 
गनतषवधियााँ 

 

 * िेिापरीक्षा की 
पुस्तकें  
*आय की 
षववरणी 
*अिुमनत प्राप्त 
निवेश का 
माध्यम 

 

 *षवलशष्ट 
उलिंघि  

*अजजथत आय 
पर कर 

*अन्य उलिंघि 

 
*दाि के लिए  
अिुमोदि 
(पुरािी 80G) 
*व्याख्याएं 

 

 

गैर-िाभकारी संगठिों स ेसंिंधित संपूणथ भाग को 7 उप-भागों में षवभाजजत ककया गया है, जजिमें पंजीकरण, आय, 

वाखणजययक गनतषवधियां, अिुपािि, उलिंघि, दाि की पात्रता के प्रयोजिों के लिए पंजीकरण और व्याख्या से संिंधित 
प्राविाि शालमि हैं। 

 



प्रश्न II.7 'पंजीकृत गैर-लािकारी संगठन' का क्या अथष है र्जसका वतषमान अधधतनयम में प्रयोग नहीं ककया गया है? 

उत्तर: वतथमाि आयकर अधिनियम में षवलभन्ि प्राविािों में ट्रस्ट, संस्र्ा, षवश्वषवद्यािय, शैक्षखणक संस्र्ाि, अस्पताि आदद 
जैसे षवलभन्ि शब्दों का उपयोग ककया गया है। पंजीकृत गैर-िाभकारी संगठि शब्द का अर्थ आयकर अधिनियम, 1961 की 
िारा 12ए, 12एए या 12एिी या िारा 10 (230) के तहत वैि पंजीकरण रििे वािे ककसी भी व्यजक्त से है और ऐसा 
पंजीकरण रद्द िहीं ककया गया है। सामान्य शब्द 'पंजीकृत गैर-िाभकारी संगठि' का उपयोग भ्रम स ेिििे और षविेयक के 
प्राविािों की स्पष्ट समझ के लिए ककया गया है। 

प्रश्न 8. नए प्रावधानों के तहत पंजीकरण का क्या अथष है? क्या अब अनुमोदन के भलए िी पंजीकरण शब्द का ही प्रयोग 
ककया जाता है? 

उत्तर: िारा 10(23सी) में "अिुमोदि" शब्द का प्रयोग ककया गया है, जिकक िारा 12एिी में "पंजीकरण" शब्द का प्रयोग 
ककया गया है। भ्रम स ेिििे के लिए, "पंजीकरण को षविेयक में अिंनतम पंजीकरण, अिंनतम अिुमोदि या अिुमोदि को 
शालमि करि ेके लिए पररभाषषत ककया गया है, जैसा कक आयकर अधिनियम, 1961 की िारा 10(23सी) या 12एिी (1) के 
दसूरे परंतुक में और िए आयकर षविेयक, 2025 की प्रस्ताषवत िारा 332 के तहत संदलभथत है। हािांकक, इसमें आयकर 
अधिनियम, 1961 की िारा 80जी (5) के दसूरे परंतुक या आयकर षविेयक, 2025 की िारा 354 के तहत अिुमोदि शालमि 
िहीं है। 

प्रश्न 9. क्या मौजूदा पंजीकृत गैर-लािकारी संगठनों को नए प्रावधानों के अंतगषत पुनः पंजीकरण कराना आवश्यक होगा? 

उत्तर: पंजीकृत गैर-िाभकारी संगठिों को छूट देिे के लिए दो नियम रे्। पहिी व्यवस्र्ा िारा 10(230) में निदहत है और 
दसूरी आयकर अधिनियम, 1961 की िारा 11 से 19 में निदहत र्ी। दोिों व्यवस्र्ाओं में कुछ सामान्य प्राविाि रे् जो 
आयकर अधिनियम, 1961 की िारा 115BBC, 115BBt, 115TD, 11STE 115TF और िारा 2015) में निदहत रे्। षवत्त (सं. 2) 
अधिनियम 2024 में प्राविाि है कक पहिी व्यवस्र्ा के तहत 01 अक्टूिर, 2024 को या उसके िाद कोई आवेदि िहीं ककया 
जा सकता है। हािााँकक, पहिी व्यवस्र्ा के तहत दी गई मंजूरी उिकी मंजूरी की अवधि के लिए वैि ििी रहेगी। वे िाद में 
दसूरी व्यवस्र्ा के तहत पंजीकरण के लिए आवेदि करिे के पात्र हैं। 

पूणथ के प्राविािों के अिुसार, सभी पंजीकृत गैर-िाभकारी संगठि िाभ का दावा करिे के पात्र हैं। पंजीकृत गैर-िाभकारी 
संगठि का अर्थ है कोई भी व्यजक्त जजसके पास आयकर अधिनियम, 1961 की िारा 12ए, 12एए या 12एिी या िारा 10 
(210) के तहत वैि पंजीकरण है और ऐसा पंजीकरण रद्द िहीं ककया गया है। 

इस प्रकार, षविेयक में पहिे और दसूरे दोिों ही व्यवस्र्ाओं के तहत मौजूदा पंजीकृत गैर-िाभकारी संगठिों की पात्रता की 
रक्षा करिे का प्रस्ताव है। 

प्रश्न II.10 क्या आप कोई उदाहरण दे सकते हैं कक नए प्रावधानों से प्रावधानों को बेहतर ढंग स ेसमझने में ककस प्रकार 
मदद भमलेगी? 

उत्तर: वतथमाि अधिनियम के प्राविािों में कई परस्पर सदंभथ शालमि हैं। आयकर षविेयक, 2025 की प्रस्ताषवत िारा 332(3) 
की तालिका में आवेदि प्रस्तुत करिे की समय-सीमा, आदेश पाररत करिे की समय-सीमा और षवलभन्ि मामिों में पंजीकरण 
की वैिता को िहुत सरि और स्पष्ट तरीके से प्रदाि ककया गया है। 

प्रश्न II.11 पंजीकृत गैर-लािकारी संगठनों की आय पर कर-देयता के भलए एक समवपषत धारा 334 प्रस्ताववत है। क्या 
पंजीकृत गैर-लािकारी संगठनों की आय पर कोई अततररक्त कर लगाने का प्रस्ताव है? 

उत्तर: िहीं। िंूकक अधिकांश पंजीकृत गैर-िाभकारी संगठि अपिी नियलमत आय का 85% िमाथर्थ या िालमथक उद्देश्यों के 
लिए िगाते हैं, इसलिए उिके मामिे में कर योग्य नियलमत आय शून्य होगी और उिके हार् में कोई कर देयता िहीं होगी। 
हािााँकक, यदद कोई पंजीकृत गैर-िाभकारी संगठि अपिी नियलमत आय का 85% िगािे या उस ेसंधित करिे में सक्षम िहीं 



है, तो ऐसे कर वषथ के लिए नियलमत आय जो िमाथर्थ या िालमथक उद्देश्यों या उसके सिंय के लिए उसके आवेदि स ेकम 
हो जाती है, उसकी कर योग्य नियलमत आय होगी और कर के अिीि होगी। 

प्रश्न II. 12 तनददषटि आय की अवधारणा क्या है और क्या यह पंजीकृत गैर-लािकारी सगंठनों की ककसी िी नई आय पर 
कर लगाने का प्रस्ताव करता है? 

उत्तर िहीं। ककसी भी िई आय पर कर िगािे का प्रस्ताव िहीं है। वतथमाि अधिनियम षवलभन्ि उलिंघिों के लिए िारा 13, 

िारा 115िीिीसी और िारा 115िीिी1 जैसे षवलभन्ि प्राविािों में बििरी हुई आय की करयोग्यता प्रदाि करता है। षविेयक 
ऐसे सभी प्राविािों को एक ही स्र्ाि पर िािे का प्रयास करता है। 

प्रश्न.13 धारा 11(1ए) के तहत पूंजीगत लाि से संबंधधत प्रावधानों को समाप्त कर ददया गया है? क्या आप इसके पीछे का 
तकष  बता सकते हैं? 

उत्तर: वतथमाि आयकर अधिनियम की िारा 11(1ए) में यह प्राविाि है कक जहां पूंजीगत पररसंपषत्त, जो पूणथतः िमाथर्थ या 
िालमथक उद्देश्यों के लिए ट्रस्ट के तहत रिी गई संपषत्त है, हस्तांतररत की जाती है और शुद्ि प्रनतफि का पूरा या उसका 
कोई भाग इस प्रकार िाररत की जािे वािी अन्य पूंजीगत पररसंपषत्त के अधििहण के लिए उपयोग ककया जाता है, तो 
हस्तांतरण से उत्पन्ि पूंजीगत िाभ को उक्त िारा के तहत प्रदाि की गई सीमा तक िमाथर्थ या िालमथक उद्देश्यों के लिए 
िागू ककया गया मािा जाएगा। 

िंूकक पंजीकृत गैर-िाभकारी सगंठि के उद्देश्यों के लिए ककसी पररसंपषत्त के अधििहण की िागत को आय के अिुप्रयोग के 
रूप में मािा जाता है, इसलिए ये प्राविाि अिावश्यक रे् और इसलिए इन्हें हटा ददया गया। 

प्रश्न 14. ववधेयक में डीम्ड एप्लीकेशन से संबंधधत प्रावधान िी हिा ददए गए हैं। क्या आप इसका कारण बता सकते हैं? 

उत्तर: पंजीकृत गैर-िाभकारी संगठिों को दो प्रकार के संिय की अिुमनत है। पहिा, िारा 11(2) के प्राविािों के अिुसार 
संिय की अिुमनत पााँि कर वषों की अवधि के लिए है। दसूरा, िारा 11(1) के स्पष्टीकरण 1(2) के प्राविािों के अिुसार 
कुछ निददथष्ट कारणों (आम तौर पर आय की प्राजप्त ि होिे के कारण एक वषथ के लिए संिय) के लिए मान्य आवेदि की 
अिुमनत है। संिय के दोहरे प्राविाि कायाथन्वयि और व्याख्या में कदठिाइयााँ पैदा कर रहे रे्। 

वतथमाि आयकर अधिनियम की िारा 11(1) के स्पष्टीकरण 1(2) के अंतगथत मान्य आवेदि से संिंधित प्राविािों को 
युजक्तसंगत ििाया गया है। इससे मुकदमेिाजी कम करिे और अिुपािि को आसाि ििािे में मदद लमिेगी। षविेयक की 
प्रस्ताषवत िारा 342 के अंतगथत संियि नििाथररत प्रपत्र में िताए गए ककसी भी उद्देश्य के लिए ककया जा सकता है। 

  



 

III. धारा 10 छूि" 

अक्सर पूछे जाने वाले प्रश्नों के उत्तर 

प्रश्न III. 1.  क्या आप आयकर अधधतनयम, 1961 की धारा 10 में दी गई छूि से संबंधधत प्रावधानों को संक्षेप में समझा 
सकते हैं? 

उत्तर: छूट से संिंधित प्राविाि कर अधिनियम, 1961 की िारा 10 में निदहत हैं। िारा 10 में िगभग 140 िंड हैं, जो 
षवलभन्ि व्यजक्तयों और आय को छूट प्रदाि करते हैं। िारा 10 अपिे वतथमाि स्वरूप में षवलभन्ि वषों में ककए गए 
पररवतथिों के सार् षवकलसत हुई है, ताकक या तो ककसी वगथ के व्यजक्तयों को छूट प्रदाि की जा सके या उिकी आय के 
आिार पर, जैसा भी मामिा हो। 

प्रश्न III.  2. मौजूदा प्रावधानों को समझने में क्या कदठनाइयां हैं? 

उत्तर: िंूकक आयकर अधिनियम, 1961 की िारा 10 एक शरुुआती वाक्य से शुरू होती है और इसमें प्रदाि की गई षवलभन्ि 
छूट िंडों के रूप में हैं, इसलिए प्रारूपण में अंतनिथदहत सीमाएं र्ीं। िारा 10 के िंड 23 सी में 15 उप-िंड हैं जैसे 10(2300) 
(1)। (ur), (tha), (maa), (шала), (шаала), (нав), (mac), (iad), (use), (DV), (v), (vi), और (via) िंड (230) में 24 प्राविाि 
हैं। िंड (230) के तीसरे प्राविाि में 7 स्पष्टीकरण हैं और तीसरे प्राविाि के स्पष्टीकरण 2 में कफर से प्राविाि हैं। इस 
प्रकार, िंडों के भीतर प्राविाि हैं, इि प्राविािों के लिए स्पष्टीकरण और कफर स्पष्टीकरण के लिए प्राविाि हैं 

प्रश्न III.3 आयकर अधधतनयम, 1961 में वतषमान में धारा 10 के प्रावधानों पर ववचार करते समय ववधेयक भलखते समय 
क्या दृर्टिकोण अपनाया जाता है? 

उत्तर: प्राविािों को पुिः तैयार करते समय निम्िलिखित दृजष्टकोण अपिाया गया है 

i. छूट से संिंधित सभी प्राविािों को करदाताओं की षवलशष्ट शे्रणी से संिंधित 6 अिग-अिग अिुसूधियों में तैयार 
ककया गया है, जैसा कक िीिे उलिेि ककया गया है। 

ii. अिावश्यक प्राविािों को हटा ददया गया है। 

iii. छूट के लिए पात्र आय, पात्र व्यजक्त तर्ा िागू शतें समझिे में आसािी के लिए प्रत्येक अिुसूधियों के अंतगथत 
तालिका के षवलभन्ि स्तंभों में दी गई हैं। 

िारा 10 के सभी िंडों को निम्िािुसार 6 अिग-अिग अिुसूधियों में रिा गया है: 

अिुसूिी II 

 

आय जैसे कृषष आय 

 

अिुसूिी III 

 

छूट के लिए कुछ पात्र व्यजक्त जैसे फमों के साझेदार और एियूएफ आदद 

 

अिुसूिी IV 

 

* गैर निवालसयों को छूट 

 

अिुसूिी V 

 

व्यावसानयक ट्रस्टों, सॉवरेि वेलर् फंडों आदद को छूट 

 

अिुसूिी VI 

 

आईएफएससी इकाइयों को छूट 

 

अिुसूिी VII 

 
व्यजक्तयों को कर से छूट प्राप्त है 

 
 

 



प्रश्न III. 4. अभ्यास के पररणामस्वरूप ककतने शब्द कम हो गए हैं? 

उत्तर: इस अभ्यास के पररणामस्वरूप, जहां तक िारा 10 का संिंि है, आयकर अधिनियम 1961 में वतथमाि में िगभग 
30,000 शब्दों से िए आयकर षविेयक, 2025 में िगभग 13,500 शब्दों तक की पयाथप्त कमी आई है। 

प्रश्न III..5 ववधेयक द्वारा जदिलताओं को ककस प्रकार कम करने का प्रस्ताव है? 

उत्तर: उपरोक्त प्रश्ि III 10 और III.11 के अिुसार प्राविािों को युजक्तसंगत ििािे के अिावा, वतथमाि िारा 10 में सभी 90 
स्पष्टीकरण और 134 प्रोषवजो ( परन्तु से शुरू होिे वािे) को िए षविेयक में हटा ददया गया है। 

प्रश्न III.6 यदद छूि स ेसंबंधधत प्रावधानों को अनुसूधचयों में ले जाने का प्रस्ताव है, तो क्या ववधेयक के मुख्य िाग में कोई 
प्रावधान हैं? 

उत्तर: हां, प्रस्ताषवत षविेयक की िारा 11 में छूट से संिंधित कुछ प्राविाि हैं जिकक शेष को अिुसूधियों में रिा गया है। 

प्रश्न III..7 धारा 10 के उन खंडों के बारे में क्या कहा जाएगा जो अनुसूधचयों में स्थान नहीं पाते? 

उत्तर: आयकर अधिनियम, 1961 की िारा 10 के िंड जजन्हें समाप्त कर ददया गया है, उन्हें अिुसूधियों में शालमि िहीं 
ककया गया है। हािांकक, षपछिे निवेशों आदद के लिए संरक्षक्षत कुछ छूटों को िित िंड के माध्यम से षविेयक में संरक्षक्षत 
ककया गया है। 

 

  



IV वेतन और गहृ संपवत्त 

अक्सर पूछे जाने वाले प्रश्नों के उत्तर 

 

प्रश्न IV. 1. नये ववधेयक में वतेन और आवास संपवत्त प्रावधानों की िाषा और संरचना को करदाताओं के भलए आसान बनाने 
हेतु ककस प्रकार सरल बनाया गया है? 

 

उत्तर: सरिीकरण स्पष्टता िढ़ािे और अिुपािि में आसािी सुनिजश्ित करिे पर कें दद्रत है। वेति और गहृ संपषत्त पर अध्याय 
षवशेष रूप से इस उद्देश्य के लिए तैयार ककया गया है ताकक करदाता स्वयं उि अध्यायों को पढ़ सकें  और अपिी आयकर 
ररटिथ दाखिि कर सकें । इि अध्यायों का मसौदा तैयार करते समय, ऐसे क्षेत्रों के मुद्दों को संिोधित ककया गया है, जजसके 
पररणामस्वरूप करदाताओं की ऐसी शे्रणी से आम लशकायतें प्राप्त होती हैं। 

 

प्रश्न IV 2. अध्याय को ककस प्रकार सरल बनाया गया है तथा नये अध्याय में ककतने शब्द कम ककये गये हैं? 

 

उत्तर: पुिगथठि िे सभी आवश्यक प्राविािों को िरकरार रिते हुए अिावश्यक प्राविािों को समाप्त करके अध्याय की िंिाई 
को काफी कम कर ददया है। षवलभन्ि िंडों में सभी मौजदूा प्राविािों और स्पष्टीकरणों के षविंडि को समाप्त करिे, 
पठिीयता में सुिार करिे और यह सुनिजश्ित करिे के लिए मुख्य प्राविािों में एकीकृत ककया गया है कक संिंधित प्राविाि 
सुसंगत रूप से प्रस्तुत ककए जाएं। मुख्य पररवतथिों को िीिे दी गई तालिका में संक्षेषपत ककया गया है: 
 

• 'वेति' भाग के लिए शब्दों की संख्या 4401 से घटाकर 3420 कर दी गई है तर्ा 'गहृ संपषत्त से आय' भाग के लिए 
शब्दों की संख्या 1658 से घटाकर 1177 कर दी गई है। 

 

• वेति से संिंधित सभी प्राविािों को 'वेति' भाग के अंतगथत िाया गया है, ताकक करदाता को अपिी आयकर ररटिथ 
दाखिि करिे के लिए अिग-अिग अध्यायों का संदभथ ि िेिा पडे़। 

 

• भाषा पढ़िे में सरि है, तर्ा सभी महत्वपूणथ शब्दाविी जैसे अिुिाभ, वेति के िदि ेिाभ, मािक कटौती आदद को 
स्पष्ट ककया गया है तर्ा उन्हें अिग-अिग अिुभागों में रिा गया है। 

 

• कािूिी और तकिीकी शब्दाविी को न्यूितम कर ददया गया है, तर्ा अिुिाभ जैसे प्राविािों को अधिक संरधित 
और स्पष्ट तरीके से पुिः लििा गया है। 

 

• कुछ प्राविािों को नियमों में शालमि कर लिया गया है तर्ा िेहतर पठिीयता के लिए अिावश्यक एवं दोहराव वाि े
प्राविािों को हटा ददया गया है। 

 

प्रश्न IV 3. 'वेतन' और 'गहृ संपवत्त' अध्याय में अधधक पररवतषन क्यों नहीं ककए गए हैं? 

 

उत्तर: इस प्रयास का उद्देश्य मौजूदा ढांिे को पूरी तरह से िदििे के िजाय इसे सरि ििािा र्ा। प्रस्ताषवत षविेयक 
निरंतरता ििाए रिते हुए िेहतर स्पष्टता और दक्षता सुनिजश्ित करता है। 
िास तौर पर 'हाउस प्रॉपटी से आय' वािे दहस्से के लिए, यह देिा गया कक प्राविाि पहिे से ही काफी सरि हैं और आम 
जिता द्वारा इन्हें अछछी तरह से स्वीकार ककया गया है। हाउस प्रॉपटी का वाषषथक मूलय, स्वयं के कब्जे वािी संपषत्त आदद 
जैसी अविारणाओं को अछछी तरह से स्वीकार ककया गया है और आय के इस शीषथ के प्राविािों और गणिा की व्याख्या 
करिे में िहुत कम षववाद है। 
इसलिए, सुिारू पररवतथि और न्यूितम भ्रम सुनिजश्ित करिे के लिए इस भाग में न्यूितम पररवतथि प्रस्ताषवत ककए गए 
हैं|  

 



V. व्यापार और पेशे स ेलाि और प्रार्प्त 

 

अक्सर पूछे जाने वाले प्रश्नों के उत्तर 
 

प्रश्न v. 1.  व्यवसाय एवं पशेे के लाि एवं प्रार्प्त अध्याय में प्रमुख पररवतषन क्या हैं? 
 

उत्तर: व्यवसाय और पेशे के िाभ और प्राजप्त अध्याय में िाए गए प्रमुि पररवतथि इस प्रकार हैं: 
 

i. सुसंगनत में सुिार िािे, ताककथ क संिंि ििािे और सहज प्रगनत सुनिजश्ित करिे के लिए अिुभागों के प्रवाह को 
संशोधित ककया गया है। 
ii. समाि अिुभाग, जैसे कक निवालसयों और गैर-निवालसयों के लिए अिुमानित करािाि आदद, का सामिी सरि ििािे, 

इसे अधिक संक्षक्षप्त ििािे और सभी संिंधित पररदृश्यों को एक ही स्र्ाि पर समेककत करिे के लिए, षविय कर 
ददया गया है। 
 

iii. समाि षवषयों पर प्राविाि, जैसे कमथिारी कलयाण पर कटौती, जो पहिे पूरे अध्याय में बििरे हुए रे्, को आसािी 
से समझिे और अिुपािि करिे के लिए एक सार् समूहीकृत ककया गया है। 
 

iv. जजि जदटि अविारणाओं को पहिे समझिा मुजश्कि र्ा उन्हें स्पष्ट करिे के लिए फॉमूथिा-आिाररत स्पष्टीकरण 
जोडे़ गए हैं, जैसे लिखित मूलय की पररभाषा। 
 

v. कई पररदृश्यों वािे प्राविाि, जैसे कक वास्तषवक िागत नििाथररत करिे के प्रोवाइजों (परन्तु से शुरू होिे वािे), जजन्हें 
पहिे प्राविाि या स्पष्टीकरण के रूप में प्रस्तुत ककया गया र्ा, को िेहतर पठिीयता और समझ के लिए एक तालिका 
में व्यवजस्र्त ककया गया है। 
 

vi. अस्पष्टता को ित्म करिे और स्पष्टता सुनिजश्ित करिे के लिए अध्याय के सभी प्रोवाइजों (परन्तु से शुरू होिे 
वािे), और स्पष्टीकरणों को उप-अिुभागों में पररवनतथत कर ददया गया है। 
 

vii. अिावश्यक और पहिे से ही समाप्त प्राविािों को हटा ददया गया है। 

 

viii. एकि व्यवसाय िंड के लिए षवलशष्ट प्राविाि, जजिका उपयोग करदाताओं के छोटे उप-समूह द्वारा ककया जाता 
है, को एक िई अिुसूिी में स्र्ािांतररत कर ददया गया है, जिकक जदटिता को कम करिे और अिुभाग के सार पर 
ध्याि कें दद्रत करिे के लिए कुछ प्रकक्रयात्मक प्राविािों को नियमों में स्र्ािांतररत कर ददया गया है। 
 

ix. पररणामस्वरूप, कुि शब्द संख्या आिे से कम हो गई है, और अिुभागों की संख्या 65 से घटकर 41 हो गई है। 
 

प्रश्न v. 2.  पीजीबीपी अध्याय में अनुिागों का क्रम कैसे और क्यों बदला गया? 
 

उत्तर: समाि प्राविािों को एक सार् समूहीकृत करिे का प्रयास ककया गया है। उदाहरण के लिए, सामान्य व्यय भत्ते (िारा 
37) और वास्तषवक भुगतािों के लिए कटौती (िारा 43िी) से संिंधित प्राविािों को िारा 40 और 40ए के प्राविािों के सार् 
रिा गया है। इसी तरह, वैज्ञानिक अिुसंिाि व्यय, िारा 35एडी (निवेश से जुड़ी कटौती), कौशि षवकास पररयोजिा व्यय और 
कृषष षवस्तार पररयोजिा व्यय पर प्राविािों को प्रस्ताषवत िारा 45,46 और 47 में एक सार् समूहीकृत ककया गया है। 

 

प्रश्न v. 3. आयकर ववधेयक 2025 में "कमषचारी कलयाण से संबंधधत किौती" से संबंधधत प्रावधानों में क्या अंतर हैं? 

  



उत्तर:  आयकर अधिनियम, 1961 में, कर निधि, िेछयुटी फंड, सुपरिेशि फंड आदद के लिए व्यय को िारा 40ए (7), (9) और 
36 (1) (iv),(iva), (va) के तहत िहुत अधिक कर ददया गया र्ा। कर व्यय की स्वीकायथता नििाथररत करिे के लिए, िाजजिंग 
अिुभागों के अिावा कई प्राविािों का संदभथ िेिा पड़ता र्ा |  िए कर बिि में, उि प्राविािों को एक ही िारा (प्रस्ताषवत 
िारा 281) के तहत समेककत ककया गया है, जजससे उन्हें समझिा और उिका अिुपािि करिा आसाि हो गया है। भाषा को 
सरि ििाया गया है, ककन्तु कर भार या कटौती में कोई िदिाव िहीं ककया गया है। 

 

प्रश्न v. 4. आयकर ववधेयक 2025 में "अशोध्य ऋण के भलए किौती तथा अशोध्य एवं संददग्ध ऋण के भलए प्रावधान" स े
संबंधधत प्रावधानों में क्या अंतर है? 

 

उत्तर: आयकर अधिनियम, 1961 में, िराि ऋणों के लिए कटौती से संिंधित प्राविाि िारा 36(1(vii)(viial और 36(2) में 
निदहत हैं, जजसमें 10 िंड/उपिंड, 6 प्रोवाइजों (परन्तु से शरुू होिे वािे) और 4 स्पष्टीकरण शालमि हैं। इि प्राविािों को 
अि एक अिग िंड में समेककत ककया गया है, जजसमें सभी प्राविाि और स्पष्टीकरण उप-िंडों/िंडों में पररवनतथत हो गए हैं। 
इसके अनतररक्त, िैंकों और षवत्तीय संस्र्ािों के लिए, िराि ऋण प्राविािों के लिए भत्ता एक सारणीिद्ि प्रारूप में प्रस्तुत 
ककया गया है। ये पररवतथि प्राविाि को समझिे और उसका अिुपािि करिे में आसाि ििाते हैं। अिुमनत या अिुमनत के 
समय में कोई िदिाव िहीं है। 

 

प्रश्न v. 5. आयकर अधधतनयम, 1961 की धारा 32 और आयकर ववधेयक, 2025 की नई धारा 13, अथाषत "मूलयह्रास के 
भलए किौती" के बीच क्या अंतर है? 

 

उत्तर: आयकर अधिनियम, 1961 की िारा 32, जो मूलयह्रास से संिंधित है, षपछिे 63 वषों में िहुत जदटि हो गई है। इसमें 
6 िंड/उपिंड, 9 प्रोवाइजों (परन्तु से शुरू होिे वािे) और 6 स्पष्टीकरण शालमि हैं। िए षविेयक में, सभी प्रोवाइजों (परन्तु 
से शुरू होिे वािे) और स्पष्टीकरण को उपिंड/िंड में िदि ददया गया है, जजसस ेशब्दों की संख्या 40% कम हो गई है। ये 
पररवतथि प्राविाि को समझिे और उसका अिुपािि करिे में आसाि ििाते हैं। मूलयह्रास की दर, पात्रता या भत्ते की षवधि 
में कोई िदिाव िहीं ककया गया है। 

 

प्रश्न v.  6. वास्तववक लागत और भलखखत मूलय की पररिाषा में क्या पररवतषन हुए हैं? 

 

उत्तर: वास्तषवक िागत और लिखित मूलय की पररभाषाओं को षवलभन्ि स्पष्टीकरणों, शतों और प्राविािों को सारणीिद्ि 
प्रारूप में पररवनतथत करके सरि ििाया गया है। हािााँकक, वास्तषवक िागत और लिखित मूलय की वतथमाि पररभाषाएाँ 
अपररवनतथत ििी हुई हैं। केवि अिावश्यक प्राविािों (जैसे, लिखित मूलय नििाथररत करिे के लिए सद्भाविा समायोजि) को 
हटा ददया गया है। सारणीिद्ि प्रारूप समझ को सरि ििाता है, स्पष्टता में सुिार करता है और अस्पष्टता की संभाविा को 
कम करता है। 
 

प्रश्न v. 7. 'वैज्ञातनक अनुसंधान पर व्यय' से संबंधधत प्रावधानों में क्या पररवतषन हुए? 

उत्तर:  िारा 35 में मौजूदा प्राविाि वैज्ञानिक अिुसंिाि के लिए ििों की कटौती से संिंधित है। हािााँकक, समय के सार् कई 
प्राविाि जोडे़ जािे के कारण यह जदटि और अिावश्यक रूप से िंिा हो गया है। आयकर षविेयक 2025 में प्रस्ताषवत िारा 
45 में मौजूदा िीनत को ििाए रिते हुए प्रवाह को पुिगथदठत करके वैज्ञानिक अिुसंिाि व्यय कटौती की स्पष्टता में सुिार 
ककया गया है। 

 

  



प्रश्न v.  8. 'ववदेशी मुद्रा में उतार-चढाव के प्रिाव का पूंजीकरण' संबंधी धारा आयकर अधधतनयम, 1961 की धारा 43ए से 
ककस प्रकार भिन्न है? 

 

उत्तर: वतथमाि अधिनियम की िारा 43ए पूंजी पररसंपषत्त देयता के लिए भुगताि करते समय मुक्त उतार-िढ़ाव के प्रभाव को 
भुिािे से संिंधित है। मौजूदा पाठ िंिा, जदटि है और इसमें दोहराव और अनतरेक है। िए षविेयक में, िारा के अर्थ को 
संरक्षक्षत करते हुए, इसे िार उपिाराओं में षवभाजजत ककया गया है, जजन्हें मोसथ डेिी तरीके से तैयार ककया गया है। िारा की 
समझ को और सरि ििािे के लिए "लभन्िता" के लिए एक सूत्र पेश करके जदटिता को कम ककया गया है। 
 

प्रश्न v.  9. कौन से प्रावधान अनुसूची में स्थानांतररत ककए गए हैं और इसके क्या कारण हैं? 

 

उत्तर: साइट िहािी निधि से संिंधित प्राविाि, सार् ही िाय षवकास िाता, कॉफी षवकास िाता और रिर षवकास िाता, जो 
षवशेष रूप से षवलशष्ट व्यापारों और कुछ करदाताओं पर िागू होते हैं, को स्कूि में स्र्ािांतररत कर ददया गया है। िीमा 
व्यवसाय से संिंधित प्राविाि पहिे की तरह अिुसूिी में ही रहेंगे। 
 

प्रश्न v.  10. आयकर ववधेयक 2025 में आस्थधगत व्यय से संबंधधत प्रावधानों को ककस प्रकार बदला गया है? 

 

उत्तर: दरूसंिार सेवाओं, एकीकरण, षवभाजि और स्वैजछछक सेवानिवषृत्त योजिाओं के लिए व्यय के पररशोिि से संिंधित 
प्राविािों को एक िुिे रूप में प्रस्तुत ककया गया है। वतथमाि पाठ में, दोहरावपूणथ प्रस्तुनत िे पाठ को िंिा कर ददया है और 
इसे पढ़िा मुजश्कि ििा ददया है। प्रस्ताषवत आयकर षविेयक 2025 में, ककसी भी िीनतगत िदिाव का सुझाव ददए बििा, 
भाषा को सरि ििाते हुए इि ििों को एक िंड में रििे का प्रयास ककया गया है। 
 

प्रारंलभक व्ययों के पररशोिि तर्ा िनिजों की िोज के व्यय से संिंधित प्राविािों को एक अिग अिुभाग में रिा गया है। 
 

प्रश्न v.  11.  तनवाभसयों के अनुमातनत कराधान से संबंधधत प्रावधानों में क्या बदलाव ककया गया है, नया आयकर ववधेयक 
20252 

 

उत्तर: अधिनियम के वतथमाि प्राविािों के तहत, व्यवसाय (िारा 44एडी), पशेे (िारा 44एडीए) और मािवाहक वाहि ििािे, 

ककराये पर देिे या पट्टे पर देिे के व्यवसाय (िारा 44एई) से आय अजजथत करिे वािे निवालसयों को सरि करािाि व्यवस्र्ा 
की अिुमनत है। 
प्रस्ताषवत आयकर षविेयक 2025 में, ककसी भी िीनतगत पररवतथि का सुझाव ददए बििा सरि भाषा को अपिाते हुए, इि 
सभी समाि अिुमानित करािाि योजिाओं को सारणीिद्ि रूप में एक िंड में समेककत करिे का प्रयास ककया गया है। 
सामान्य पात्रता शतें तालिका के िीिे उप-अिुभागों के रूप में सूिीिद्ि हैं। यह दृजष्टकोण निवालसयों के लिए अिुमानित 
करािाि व्यवस्र्ाओं की स्पष्ट समझ प्रदाि करता है, पठिीयता में सुिार करता है, और मौजूदा प्राविािों की तुििा में पाठ 
को काफी छोटा करता है। 
 

प्रश्न v. 12. नये आयकर ववधेयक में अतनवासी के प्रकर्लपत कराधान से संबंधधत प्रावधानों में क्या पररवतषन हुआ है? 

 

उत्तर: अधिनियम के मौजूदा प्राविािों के तहत, कुछ व्यावसानयक गनतषवधियों से आय अजजथत करिे वािे गैर-निवालसयों को 
सरिीकृत करािाि व्यवस्र्ा की अिुमनत है। वतथमाि में, ये अिुमानित करािाि योजिाएाँ पााँि िंडों में फैिी हुई हैं, 
 

षवत्त षविेयक 2025 में घरेिू इिेक्ट्रॉनिक सामाि षवनिमाथण को सेवाएं प्रदाि करिे वािे अनिवालसयों के लिए भी इसी प्रकार 
की योजिा का प्रस्ताव ककया गया है। 
  



 

प्रस्ताषवत आयकर षविेयक 2025 में, इि समाि अिुमानित करािाि योजिाओं को सारणीिद्ि रूप में एक िंड में समेककत 
करिे का प्रयास ककया गया है, जिकक भाषा को सरि ििाया गया है। सामान्य पात्रता शतों को तालिका के िीिे उप-िंडों के 
रूप में सूिीिद्ि ककया गया है। यह दृजष्टकोण गैर-निवालसयों के लिए अिुमानित करािाि व्यवस्र्ाओं की स्पष्ट समझ 
प्रदाि करता है, पठिीयता में सुिार करता है, और मौजूदा प्राविािों की तुििा में पाठ की िंिाई को काफी कम करता है। 
 

प्रश्न v. 13. नये आयकर ववधेयक, 2025 में "सहकारी बैंकों के व्यवसाय पुनगषठन के मामले में किौती की गणना के भलए 
ववशेष प्रावधान" से संबंधधत प्रावधानों में क्या पररवतषन हुआ है? 

 

उत्तर: इस िारा को सरि ििािे और दोहराव को ित्म करिे के लिए, पूवथवती सहकारी िैंक और उत्तराधिकारी सहकारी िैंक 
पररवनतथत िैंककंग कंपिी के लिए मूलयह्रास और अन्य कटौती नििाथररत करिे के सूत्र को लमिा ददया गया है। यह सुनिजश्ित 
करता है कक िारा को समझिा आसाि है, जिकक उद्देश्य अपररवनतथत रहता है। 

 

प्रश्न v.  14. क्या ववधेयक में सेवा अनुबंधों की राजस्व मान्यता और इन्वेंट्री मूलयांकन के भलए नई धाराएं शाभमल की गई 
हैं? 

 

उत्तर: जैसा कक अन्यत्र उलििे ककया गया है, षविेयक में कोई प्रमुि िीनतगत पररवतथि िहीं ककया गया है। सेवा अिुिंिों 
की राजस्व मान्यता और इन्वेंट्री मूलयांकि के लिए कोई िई िाराएाँ िहीं जोड़ी गई हैं। आयकर अधिनियम, 1961 की िारा 
43सीिी में पहि ेस ेही सेवा अिुिंि से उत्पन्ि होिे वािे व्यवसाय के िाभ और िाभ का नििाथरण करिे की पद्िनत 
नििाथररत की गई है, जिकक िारा 145ए इन्वेंट्री के मूलयांकि की षवधि नििाथररत करती है। षविेयक के िंड 57 और 277 को 
आयकर अधिनियम, 1961 के तहत प्रासंधगक िारा के अिुरूप सेवा अिुिंिों और इन्वेंट्री मूलयांकि के लिए िंड के रूप में 
प्रस्ताषवत ककया गया है। 

 

प्रश्न v.  15. क्या नए ववधेयक में व्यवसाय व्यय की वैधता की जांच करने के भलए मलूयांकन अधधकारी की शर्क्तयों के 
संबंध में कोई पररवतषन ककया गया है? 

 

उत्तर: आयकर अधिनियम, 1961 की िारा 37 "व्यापार या पेशे के िाभ और िाभ" शीषथक के तहत प्रभायथ आय की गणिा 
के उद्देश्य से व्यय में कटौती की अिुमनत देिे के लिए शतें नििाथररत करती है। आयकर षविेयक, 2025 ऐसे प्राविािों के 
दायरे को िरकरार रिता है। षविेयक का िंड 34 करदाता द्वारा ककए जा रहे व्यवसाय या पेशे के प्रयोजिों के लिए व्यय 
में कटौती की अिुमनत देिे के लिए समाि सामान्य शतों का प्राविाि करता है। 
 

  



 

VI. क्लबबगं प्रावधान 

 

अक्सर पूछे जाने वाले प्रश्नों के उत्तर 

 

प्रश्न संख्या VI. 1. क्या प्रस्ताववत आयकर ववधेयक, 2025 में कराधान की दर या क्लबबगं की पद्धतत में कोई बदलाव ककया 
गया है? 
 

उत्तर: िये षविेयक में करािाि की दर या आय को जोड़िे की पद्िनत में कोई पररवतथि िहीं ककया गया है। 
 

प्रश्न संख्या VI. 2 'आय की क्लबबगं' से संबंधधत प्रावधानों में क्या पररवतषन ककया गया है? 
 

उत्तर: हमिे भाषा को सरि ििाया है और अिावश्यक प्राविािों को हटाया है। इसके अिावा, जहााँ भी संभव र्ा, निजश्ितता 
िाई गई है। समझिे में आसािी और गणिा में निजश्ितता के लिए सूत्र पेश ककए गए हैं। उदाहरण के लिए: 

 

मौजूदा आयकर अधिनियम, 1961 की िारा िए आयकर षविेयक, 2025 की िारा 
आईटी अधिनियम, 1961 की िारा 64 (1) का 
स्पष्टीकरण 3 

स्पष्टीकरण 3. िंड (iv) और (vi) के प्रयोजिों के 
लिए, जहां ककसी व्यजक्त द्वारा अपिे पनत या पत्िी 
या िेटे की पत्िी (जजसे इस स्पष्टीकरण में इसके 
िाद "हस्तांतररती" कहा गया है) को प्रत्यक्ष या 
अप्रत्यक्ष रूप से हस्तांतररत की गई पररसंपषत्तयों 
का निवेश हस्तांतररती द्वारा ककया जाता है- 
 

(i) ककसी व्यवसाय में, ऐसा निवेश, जो ककसी फमथ 
में भागीदार के रूप में पूंजी के योगदाि की प्रकृनत 
का ि हो या, जैसा भी मामिा हो, ककसी फमथ में 
साझेदारी के िाभों में शालमि होिे के लिए ि हो, 
ककसी षपछि ेवषथ में व्यवसाय स ेहस्तांतररती को 
होिे वािी आय का वह दहस्सा, जो व्यवसाय से 
हस्तांतररती की आय के समाि अिुपात रिता है, 

जैसा कक षपछिे वषथ के पहिे ददि पूवोक्त 
पररसंपषत्तयों का मूलय उक्त ददि को हस्तांतररती 
द्वारा व्यवसाय में ककए गए कुि निवेश से रिता 
है। 
(ii) ककसी फमथ में एक भागीदार के रूप में पूंजी के 
योगदाि की प्रकृनत में, ककसी भी षपछिे वषथ में फमथ 
से अंतररती द्वारा प्राप्त ब्याज का वह दहस्सा, जो 
फमथ से अंतररती द्वारा प्राप्त ब्याज के समाि 
अिुपात रिता है, जैसा कक षपछिे वषथ के पहि े
ददि उपरोक्त निवेश का मूलय, उक्त ददि फमथ में 
एक भागीदार के रूप में पूंजी योगदाि के माध्यम 
से कुि निवेश को दशाथता है, उस षपछि े वषथ में 
व्यजक्त की कुि आय में शालमि ककया जाएगा। 
 

सूत्र (िमूिा):  

A= B x (C/D) 
 

जहााँ- 
 

A- कर वषथ के लिए व्यजक्त के हार् में शालमि की जािे वािी आय। 

 

B- पनत या पत्िी को व्यवसाय या फमथ स ेप्राप्त आय या ब्याज या 
दोिों, जैसा कक कर वषथ के दौराि िागू हो। 
 

C-कर वषथ के प्रर्म ददि तक पनत/पत्िी या पुत्र की पत्िी द्वारा 
निवेलशत या पूंजी के रूप में योगदाि की गई ऐसी पररसंपषत्तयों का 
मूलय। 
 

डी- पनत या पत्िी या िेटे की पत्िी द्वारा, जैसा भी मामिा हो, उस 
ददि तक कुि निवेश या कुि पूंजी अंशदाि, जजसके लिए ए की 
गणिा की जा रही है। 

 



VII. मान्य प्रावधान (आयकर अधधतनयम, 1961 की धारा 68-69डी) 
 

अक्सर पूछे जाने वाले प्रश्नों के उत्तर. 
 

प्रश्न VII.1 आयकर ववधेयक 2025 के माध्यम से डीभमगं प्रावधानों में ककए गए ककसी िी बडे़ बदलाव पर प्रकाश डालें? इस 
बदलाव से तनर्श्चतता में ककस तरह सुधार हुआ है? 

 

उत्तर: प्राविािों को सरि ििाया गया है। िारा 69िी को षवभाजजत करके िारा 69 और 69ए के सार् लमिा ददया गया है। 
करािाि की दर पर षववादों को कम करिे और निजश्ितता प्रदाि करिे के लिए, इस अध्याय में करािाि की दरों को निददथष्ट 
करिे वािी िारा का संदभथ प्रदाि ककया गया है। अस्पष्टता को कम करिे की ददशा में, जहााँ तक संभव हो, निजश्ितता प्रदाि 
की गई है और करािाि की दर को अध्याय में ही निददथष्ट ककया गया है। 

 

प्रश्न VII.2 मौजूदा आयकर अधधतनयम में धारा 68 'नकद के्रडडि' का नाम बदलकर ववधेयक में 'अस्पटिीकृत के्रडडि' क्यों कर 
ददया गया है? 

 

उत्तर: आयकर अधिनियम, 1961 की िारा 68, िातों की पुस्तकों में पाए जािे वािे अस्पष्टीकृत के्रडडट (िकदी के िाते में 
जमा के िजाय) पर कर िगािे से संिंधित है। िए षविेयक की संिंधित िारा 102 में, िारा के प्राविाि वही रहेंगे और 
केवि िामकरण में िदिाव होगा। इस िारा के तहत अस्पष्टीकृत के्रडडट पर कर िगाया जािा जारी रहेगा। 
 

  



VIII हातन और अनवशोवषत मूलयह्रास का सेि-ऑफ और कैरी-फॉरवडष, आदद (आयकर अधधतनयम, 1961 की धारा 70-80) 

अक्सर पूछे जाने वाले प्रश्नों के उत्तर 

प्रश्न VIII.1 क्या हाल के बजि िाषण में ववलयन और व्यवसाय पुनगषठन प्रावधानों में आगे ले जाने वाली हातन की सीमा 
तय करने से संबंधधत घोवषत पररवतषन आयकर ववधेयक, 2025 में शाभमल ककए जाएंगे? 

 उत्तर: हां, प्रस्ताषवत सरिीकृत आयकर षविेयक में िजट 2025 द्वारा प्रस्तुत आयकर अधिनियम में ऐसे संशोधित 
प्राविाि शालमि ककए गए हैं। 

प्रश्न VIII.2. क्या आप इस अध्याय में अनावश्यक धाराओं और प्रावधानों को हिाने के उदाहरण दे सकते हैं? 

उत्तर: हां, िारा 71ए और िारा 75 इसके उदाहरण हैं। 

मौजूदा आयकर अधिनियम, 1961 की िारा िए आयकर षविेयक 2025 में िारा हटाई गई 

"गहृ संपषत्त से आय" शीषथक के अंतगथत हानि के समायोजि हेतु 
संक्रमणकािीि प्राविाि। 

 

71ए. जहां 1 अप्रैि, 1993 या 1 अप्रैि, 1994 को प्रारंभ होिे वािे 
कर नििाथरण वषथ के संिंि में, "गहृ संपषत्त से आय" शीषथ के अंतगथत 
संगणिा का शुद्ि पररणाम हानि है, वहां ऐसी हानि जहां तक वह 
िारा 24 की उपिारा (1) के िंड (vi) में निददथष्ट उिार िी गई पूंजी 
पर ब्याज से संिंधित है और जहां तक वह सेट ऑफ िहीं की गई 
है, 1 अप्रैि, 1995 को प्रारंभ होिे वािे कर नििाथरण वषथ में आगे िे 
जाई जाएगी और सेट ऑफ की जाएगी, और शेष, यदद कोई हो, 1 
अप्रैि, 1996 को प्रारंभ होिे वािे कर नििाथरण वषथ में ककसी भी 
शीषथ के अंतगथत आय के षवरुद्ि सेट ऑफ की जाएगी। 

 

निरलसत  

फमों का घाटा. 
75. जहां करदाता एक फमथ है, 1 अप्रैि, 1992 को या उससे पहिे 
प्रारंभ होिे वािे कर नििाथरण वषथ के संिंि में कोई हानि, जो फमथ 
की ककसी अन्य आय के षवरुद्ि सेट ऑफ िहीं की जा सकती र्ी 
और जो फमथ के ककसी भागीदार को षवभाजजत कर दी गई र्ी, 
िेककि 1 अप्रैि, 1993 को प्रारंभ होिे वािे कर नििाथरण वषथ से 
पहिे ऐसे भागीदार द्वारा सेट ऑफ िहीं की जा सकती र्ी, तो 
ऐसी हानि को फमथ की आय के षवरुद्ि इस शतथ के अिीि सेट 
ऑफ करिे की अिुमनत दी जाएगी कक भागीदार उक्त फमथ में ििा 
रहे और िारा 70, 71, 72, 73, 74 और 74 ए के तहत सेट ऑफ के 
लिए आगे िे जाया जाए। 

निरलसत 

 

  



IX . आयकर अधधतनयम, 1961 के अध्याय 6ए के अंतगषत 

अक्सर पूछे जाने वाले प्रश्नों के उत्तर 

प्रश्न IX. 1: अध्याय 6 के संदिष में सरलीकरण के प्रमुख बबदं ुक्या हैं? 

उत्तर: इस अध्याय में, मौजूदा प्राविािों और स्पष्टीकरणों को मुख्य िाराओं में एकीकृत ककया गया है, जजससे स्पष्टता और 
सुसंगतता में सुिार हुआ है। िारा 80 सी जैसी िड़ी और जदटि िाराओं को सुव्यवजस्र्त ककया गया है, और िेहतर प्रस्तुनत 
और समझ के लिए षवस्ततृ प्राविािों को अिुसूिी XV में स्र्ािांतररत कर ददया गया है। 

इसके अिावा, आयकर अधिनियम, 1961 की िारा 80-आईए, 80-आईिी, 80-1एिी, 80-आईिीए के प्राविाि अभी भी उि 
उपक्रमों या उद्यमों या पररयोजिाओं पर िागू होंगे जो पहिे से ही इि िाराओं के अिुसार कटौती का िाभ उठािे के लिए 
पात्र रे्, जजसे आवश्यक िित और निरसि िंड को शालमि करके सुनिजश्ित ककया गया है। 

प्रश्न IX. 2. धारा 80सी में क्या प्रमुख पुनगषठन ककया गया है? 

उत्तर: िारा 80सी के तहत कटौती के लिए पात्र षवलभन्ि रालशयााँ, जो पहिे पूरे िंड में फैिी हुई र्ीं, अि प्रस्ताषवत अिुसूिी 
XV में पात्र िित साििों की सरिीकृत व्यवस्र्ा में िदि दी गई हैं। कटौती की सीमा िारा के भीतर स्पष्ट रूप से िताई 
गई है, जिकक अिुसूिी पात्र कटौनतयों का समझिे में आसाि षववरण प्रदाि करती है। यह करदाताओं के लिए प्रकक्रया को 
सरि ििाता है, इसे अधिक पारदशी और व्यवजस्र्त ििाता है। िेहतर पहुाँि और समझ के लिए ये िदिाव ककए गए हैं। 

प्रश्न IX. 3. धारा 80जी में ककस प्रकार सुधार ककया गया है? 

उत्तर: िारा 80जी, जो दाि के लिए कटौती प्रदाि करती है, को बििा ककसी िीनतगत िदिाव के पात्र कटौनतयों के प्रनतशत 
के आिार पर कटौनतयों को स्पष्ट रूप से अिग करिे के लिए संशोधित ककया गया है - 100% और 50%। इससे करदाताओं 
के लिए सही कटौती रालश की पहिाि करिा और उसका दावा करिा आसाि हो जाता है। 

प्रश्न IX. 4. धारा 80िीिीए और 80िीिीबी में क्या पररवतषन ककए गए हैं? 

उत्तर: पहिे, िारा 80TTA और 80TTB िित िातों से अजजथत ब्याज पर कटौती प्रदाि करती र्ी- 80TTA आम जिता के लिए 
और 80TTB वररष्ठ िागररकों के लिए। इि िाराओं को अि एक प्रस्ताषवत िारा में लमिा ददया गया है, जजसमें स्पष्ट रूप से 
पररभाषषत उप-िाराएाँ हैं। षवलभन्ि शे्रखणयों के करदाताओं के लिए पात्रता मािदंड और कटौती सीमाएाँ अि स्पष्ट हैं, जजससे 
कई िाराओं को संदलभथत करिे की आवश्यकता कम हो गई है। यह पररवतथि स्पष्टता और उपयोग में आसािी को िढ़ाता है, 

िासकर वररष्ठ िागररकों के लिए। 

प्रश्न IX. 5. धारा 80पीए में क्या सुधार ककए गए हैं? 

उत्तर: िारा 80पीए के तहत पात्र करदाताओं की पररभाषा स्पष्ट कर दी गई है, तर्ा षवलभन्ि पात्रता मािदंडों को बिदंवुार 
सूिीिद्ि ककया गया है। इससे यह सुनिजश्ित होता है कक करदाता बििा ककसी गित व्याख्या के आसािी से अपिी पात्रता 
नििाथररत कर सकते हैं। 

प्रश्न IX. 6. धारा 80आरआरबी को कैसे सरल बनाया गया है? 

उत्तर: पेटेंट से अजजथत रॉयलटी पर कटौती का दावा करिे वािे पात्र करदाताओं की पररभाषा को स्पष्ट कर ददया गया है। 
इसके अनतररक्त, कटौती रालश की गणिा को स्पष्ट करिे के लिए भाषा को सशंोधित ककया गया है। 

प्रश्न IX. 7. आयकर अधधतनयम, 1961 के अध्याय VIA के अंतगषत कर प्रोत्साहन नई कर व्यवस्था में उपलब्ध नहीं हैं। क्या 
प्रस्ताववत कानून में िी यही दृर्टिकोण अपनाया गया है? 

उत्तर: ऐसे कई प्राविाि हैं जजिके लिए षवत्त अधिनियम, 2016 में पहिे ही सूयाथस्त नतधर् नििाथररत कर दी गई र्ी। इसलिए, 

उस नतधर् तक उिके लिए कटौती उपिब्ि है। हािााँकक, निवेश से जुड़ी कटौती को िरणिद्ि तरीके से समाप्त िहीं ककया 



गया है। इसलिए, 80C, 80CCD, 80D, 80DD, 80DDB, 80EEA, 80EEB, 80U, आदद के तहत कटौती िए आयकर षविेयक, 

2025 में जगह पाती है। 

प्रश्न IX. 8. स्िािष-अप या आईएफएससी से संबंधधत धारा 80जेजेएए या प्रावधान को कैसे संबोधधत ककया गया है? 

उत्तर: ये प्राविाि िए आयकर षविेयक, 2025 में भी िाग ूरहेंगे। 

  



X. अधग्रम कर, ररफंड और ब्याज 

अक्सर पूछे जाने वाले प्रश्नों के उत्तर 

प्रश्न X. 1 क्या नए आयकर ववधेयक, 2025 में अधग्रम कर से संबंधधत प्रावधानों में कोई बदलाव ककया गया है? 

उत्तर: िीनत में कोई िदिाव िहीं ककया गया है। हािााँकक, निम्िलिखित दृजष्टकोण से प्राविािों को पढ़िा आसाि ििा ददया 
गया है: 

i. करदाता द्वारा अपिी इछछा स ेतर्ा कर नििाथरण अधिकारी के आदेशािुसार भुगताि स ेसंिंधित प्राविािों को भ्रम स े
िििे के लिए दो अिग-अिग िाराओं में षवभाजजत ककया गया है। 

ii. अिावश्यक प्राविािों को हटा ददया गया है। 

ii. अधिम कर देयता की गणिा के लिए एक सतू्र प्रदाि ककया गया है| 

प्रश्न X. 2. ररफंड और ब्याज से संबंधधत प्रावधानों में प्रमुख सुधार क्या हैं? 

उत्तर: षवलभन्ि जस्र्नतयों में ब्याज की गणिा के लिए सूत्र प्रदाि ककए गए हैं, उदाहरण के लिए, आयकर ररटिथ प्रस्तुत करिे 
में िूक के लिए ब्याज की गणिा के लिए निम्िलिखित सूत्र प्रदाि ककया गया है: 

I  = 1%* A*T 

जहााँ,- 

I=  देय ब्याज; 

A= कर की वह रालश जजस पर ब्याज देय है 

T = प्रारंलभक नतधर् के तुरंत िाद की तारीि स ेशुरू होिे वािी और अंनतम नतधर् पर समाप्त होिे वािी अवधि में शालमि 
महीिों की संख्या। 

प्रश्न X. 3. ब्याज गणना से संबंधधत प्रावधानों में अन्य क्या सुधार हुए हैं? 

उत्तर: ब्याज की गणिा अवधि और ब्याज दर पर आिाररत होती है। अवधि की गणिा के लिए, सिसे महत्वपूणथ कारक प्रारंभ 
नतधर् और समाजप्त नतधर् हैं और उन्हें िीिे दी गई तालिका के रूप में प्रदाि ककया गया है: 

क्र.सं. पररजस्र्नतयााँ 
 

आरंभ नतधर् 

 

समाजप्त नतधर् 

 

कर की वह रालश जजस पर ब्याज 
देय है 

A B C D E 
 

इस प्रकार, करदाताओं को षवलभन्ि पररदृश्यों में देय अवधि के लिए ब्याज की गणिा की आरंभ नतधर् और अंनतम नतधर् 
तर्ा देय ब्याज की रालश के िारे में स्पष्टता होगी। 

  



XI. ववशेष दर के मामलों में कराधान 

अक्सर पूछे जाने वाले प्रश्नों के उत्तर 

प्रश्न XI..1 मैंने आयकर अधधतनयम, 1961 के अंतगषत नई कर व्यवस्था का ववकलप चुना है। क्या मुझे नए आयकर ववधेयक, 

2025 में िी इसे पुनः चुनना होगा? 

उत्तर: िहीं, करदाताओं के सभी अधिकार और कतथव्य िरकरार रहेंगे। वास्तव में, यह िदिाव सहज होिे की उम्मीद है। 

प्रश्न XI..2 क्या प्रस्ताववत अधधतनयम के भलए नए तनयम और प्रपत्र तनधाषररत ककए जाएंगे, ववशेषकर नई कर व्यवस्था चुनने 
या एमएिी का दावा करने के भलए? 

उत्तर: प्रस्ताषवत षविेयक संसद में पेश ककया जा िुका है। जैसे ही कािूि ििेगा, करदाताओं और सभी दहतिारकों की सुषविा 
को ध्याि में रिते हुए, उन्हें िागू करिे के लिए प्रशासनिक उपाय िागू ककए जाएंगे। आवश्यक षववरण समय रहते िता ददए 
जाएंगे। 

प्रश्न XI.3 क्या हाल के बजि में ककए गए पररवतषनों को प्रस्ताववत अधधतनयम में शाभमल ककया गया है, ववशेष रूप से 
व्यर्क्तगत करदाताओं के भलए? 

उत्तर: हां, स्िैि दरों और संिंधित छूट में ककए गए पररवतथिों को प्रस्ताषवत षविेयक में शालमि कर लिया गया है। 

प्रश्न XI. 4. क्या ववशेष मामलों के कराधान की दरों या शतों में कोई पररवतषन हुआ है? 

उत्तर: ऐसे षवशेष दर प्राविािों के लिए कोई िीनतगत िदिाव प्रस्ताषवत िहीं ककया गया है। षवशेष दर व्यवस्र्ा पहिे की 
तरह ही काम करेगी। हािांकक, अधिनियम में संरििात्मक पररवतथि के माध्यम से पयाथप्त सरिीकरण ककया गया है जो इसे 
करदाता के अिुकूि ििाता है। 

प्रश्न 63. क्या घरेलू करदाताओं के भलए ववशेष दरों से संबधंधत प्रावधानों में कोई बदलाव ककया गया है? 

उत्तर: कोई िीनतगत िदिाव िहीं ककया गया है। हािााँकक, निम्िलिखित दृजष्टकोण से प्राविािों को आसाि ििाया गया है: 

a) िई कर व्यवस्र्ा अि एक अिग दहस्सा है जो व्यजक्तगत करदाताओं, घरेिू कंपनियों, सहकारी सलमनतयों और अन्य पात्र 
करदाताओं के लिए करािाि की षवशेष दर के लिए समषपथत है। 

b) अिावश्यक प्राविािों को हटा ददया गया है। 

c) कई स्पष्टीकरणों और शतों को हटािे तर्ा अधिनियम के तहत षवशेष दरों को आकषषथत करिे वािी षवलभन्ि षवशेष 
प्रकार की आय को एक सार् िािे के लिए तालिकाएं प्रदाि की गई हैं। 

  



XII. दोहरे कराधान से राहत 

अक्सर पूछे जाने वाले प्रश्नों के उत्तर 

प्रश्न XII. 1. क्या कर संधध में तनदहत शतों की व्याख्या के संबंध में कुछ नया है? 

उत्तर: षविेयक केवि ऐसी संधि में प्रयुक्त शतों के संिंि में भारत की कर संधि जस्र्नत को स्पष्ट करता है। षविेयक की 
प्रस्ताषवत िारा 159(7) में अि उलिेि ककया गया है कक: 

(i) यदद ककसी शब्द का प्रयोग समझौते में ककया गया है तर्ा उसे समझौते और षविेयक दोिों में पररभाषषत ककया 
गया है, तो उसका अर्थ वही होगा जो समझौते में ददया गया है; 

(ii) यदद कोई शब्द समझौते में प्रयुक्त है, ककन्तु उसे पररभाषषत िहीं ककया गया है, ककन्तु षविेयक में उसकी पररभाषा 
है, तो उसका वही अर्थ होगा जो षविेयक में या केन्द्र सरकार द्वारा ददए गए ककसी स्पष्टीकरण में ददया गया है, तर्ा 
वह अर्थ समझौते की नतधर् से िागू होगा; 

(iii) यदद ककसी शब्द का प्रयोग समझौते में ककया गया है और वह ि तो समझौते में और ि ही षविेयक में पररभाषषत 
है, तो उसका वही अर्थ होगा जो कें द्र सरकार द्वारा जारी ककसी अधिसूििा में ददया गया है, और ऐसा अर्थ समझौते 
की तारीि से िागू होगा; 

(iv) यदद ककसी शब्द का प्रयोग करार में ककया गया है और वह करार में या षविेयक में या ककसी अधिसूििा में 
पररभाषषत िहीं है, तो उसका अर्थ वही होगा जो करों से संिंधित केन्द्र सरकार के ककसी अधिनियम में ददया गया है, 

या उसके अभाव में केन्द्र सरकार के ककसी अन्य कािूि में ददया गया है, और ऐसा अर्थ करार की तारीि से िाग ू
होगा। 

इस स्पष्ट जस्र्नत से मुकदमेिाजी कम होगी और कर संधि की जस्र्नत में ककसी भी शब्द की व्याख्या कैसे की जाती है, इस 
िारे में निजश्ितता लमिेगी। यह भारत की वतथमाि कर संधि जस्र्नत को दशाथता है और इस संिंि में अंतराथष्ट्रीय कर संधि 
प्रर्ाओं के सार् भी संरेखित है। 

  



XIII. िन िार कर 

अक्सर पूछे जाने वाले प्रश्नों के उत्तर 

प्रश्न XIII.1    प्रस्ताववत अधधतनयम में िन िार कर के संबधं में क्या पररवतषन ककए गए हैं? 

उत्तर: टि भार कर योजिा में कोई महत्वपूणथ िदिाव िहीं ककया गया है। हािााँकक, िेहतर पठिीयता के लिए अिुभागों को 
पुिव्यथवजस्र्त और पुिगथदठत ककया गया है। िजट 2025 में ककए गए िदिावों को भी उधित रूप से शालमि ककया गया है। 

  



XIV. कर प्रशासन 

अक्सर पूछे जाने वाले प्रश्नों के उत्तर 

प्रश्न XIV.1. प्रस्ताववत ववधेयक की धारा 247, आयकर अधधतनयम की धारा 132 के समतुलय है, र्जसमें "सक्षम प्राधधकारी", 
"अनुमोदन प्राधधकारी" आदद का प्रावधान है। ऐसा पररवतषन क्यों प्रस्ताववत है? 

उत्तर: करदाताओं के मि में भ्रम की जस्र्नत को दरू करिे तर्ा ऐसे प्राधिकाररयों की भूलमका और कायों में स्पष्ट अंतर करिे 
के लिए प्रस्ताषवत षविेयक में "सक्षम प्राधिकारी" और "अिुमोदि प्राधिकारी" शब्दों को पररभाषषत ककया गया है। 

प्रश्न XIV.2. प्रस्ताववत अधधतनयम की धारा 261(ई) में 'कम्प्यूिर प्रणाली' की पररिाषा सूचना प्रौद्योधगकी अधधतनयम, 2000 
में ददए गए अथष से भिन्न क्यों है? 

उत्तर: आयकर अधिनियम और सूििा प्रौद्योधगकी अधिनियम दो अिग-अिग अधिनियम हैं और अिग-अिग उद्देश्यों की 
पूनतथ करते हैं। आयकर अधिनियम में कंप्यूटर प्रणािी की पररभाषा में कंप्यूटर िेटवकथ , कंप्यूटर संसािि, संिार उपकरण, 

डडजजटि या इिेक्ट्रॉनिक डेटा भंडारण उपकरण, आभासी डडजजटि स्र्ाि आदद शालमि है| 

प्रश्न XIV. 3. आयकर अधधतनयम, 1961 में अध्याय XIII के अंतगषत आयकर अधधकाररयों से संबंधधत चार िाग हैं, जबकक 
प्रस्ताववत ववधेयक में अध्याय XIV के अंतगषत 'कर प्रशासन' शीषषक के अंतगषत केवल दो िाग हैं। इनमें क्या अंतर है? 

उत्तर: प्रस्ताषवत षविेयक में भाग ए और िी को लमिा ददया गया है क्योंकक वे आयकर अधिकाररयों और उिके अधिकार क्षेत्र 
से संिंधित हैं। इसके अिावा, शजक्तयों से संिंधित भाग सी और सूििा के प्रकटीकरण से संिंधित भाग डी को प्रस्ताषवत 
षविेयक में लमिा ददया गया है। 

 

 

  



XV. अपराध और अभियोजन 

 

अक्सर पूछे जाने वाले प्रश्नों के उत्तर 

 

प्रश्न XV. 1.   क्या ववधेयक के अंतगषत ककसी अपराध के भलए दंड में कोई वदृ्धध की गई है? 

 

उत्तर:  िहीं 
 

प्रश्न XV.  2.  क्या धारा 12 के ककसी प्रावधान के भलए कोई नई अभियोजन धारा शुरू की गई है? 

 

उत्तर:  िहीं 
  



XVI. ववववध 

 

अक्सर पूछे जाने वाले प्रश्नों के उत्तर 

 

प्रश्न- XVI.1 यदद आयकर अधधतनयम, 1961 के अंतगषत मेरा ररफण्ड लंबबत है, तो क्या मुझे नया अधधतनयम लागू होने के 
बाद यह भमलेगा? 

 

उत्तर: हां। करदाताओं के सभी अधिकार और कतथव्य िरकरार रहेंगे। करदाताओं को कािूि के अिुसार उिका उधित ररफंड 
लमिेगा। 
 

प्रश्न- XVI.2 क्या फेसलेस अनुमोदन या पंजीकरण हिा ददया गया है? 

 

उत्तर: िहीं. 
 

प्रश्न- XVI.3 क्या प्रस्ताववत ववधेयक के भलए नये तनयम और प्रपत्र तनधाषररत ककये जायेंगे? 

 

उत्तर: प्रस्ताषवत अधिनियम संसद के समक्ष रिा गया है। इसके िाद, िए आयकर षविेयक, 2025 के प्राविािों के अिुसार, 

उन्हें िागू करिे के लिए प्रशासनिक उपाय िागू ककए जाएगंे। आवश्यक षववरण यर्ासमय सूधित ककए जाएंगे। 
 

प्रश्न- XVI.4 क्या ववधेयक सीबीडीिी को कर प्रशासन तनयम बनाने, अनुपालन उपाय प्रस्तुत करने तथा ववधायी संशोधनों की 
आवश्यकता के बबना डडर्जिल कर तनगरानी प्रणाली लागू करने के भलए अततररक्त र्जम्मेदाररयां देता है? 

 

उत्तर: आयकर अधिनियम, 1961 की िारा 295 में पहिे से ही CBDT को अधिनियम के उद्देश्यों को पूरा करिे के लिए नियम 
ििािे की आवश्यकता है। उप-िारा 1 में ऐसी शजक्तयों की व्यापकता के प्रनत पूवाथिह के बििा, िारा की उप-िारा 2 में भी 
षवलशष्ट मामिों को सूिीिद्ि ककया गया है। आयकर षविेयक, 2025 का िंड 533 इि जजम्मेदाररयों को दोहराता है जो पहिे 
से ही CBDT को प्रदाि की गई हैं। 
  



 

XVII. मूलयांकन प्रकक्रया 
 

अक्सर पूछे जाने वाले प्रश्नों के उत्तर 

 

प्रश्न XVII.1 इस अध्याय में ककये गये पररवतषनों की मुख्य बातें क्या हैं? 

 

उत्तर: आयकर अधिनियम, 1961 की िारा 153, जो मूलयांकि और पुिमूथलयांकि आदद करिे के लिए सीमाए ंप्रदाि करती है, 

तर्ा उक्त अधिनियम की िारा 155, जो अन्य संशोििों से संिंधित है, को पठिीयता की दृजष्ट से सारणीिद्ि प्रारूप में 
पररवनतथत कर ददया गया है। 

उक्त अधिनियम की िारा 144िी, जो कक फेसिसे मलूयांकि करिे की प्रकक्रया नििाथररत करती है, को सरि ििाया गया है 
तर्ा षविेयक की िारा 273 के रूप में पुिः तैयार ककया गया है। 
षविेयक में िारा 153ए से 153डी को हटा ददया गया है क्योंकक ये प्राविाि 1 अप्रैि 2021 के िाद की तिाशी पर िाग ू
िहीं होते हैं। 
 

प्रश्नXVII.2  इस अध्याय में अनुिागों की संख्या और शब्दों की संख्या में ककतनी कमी की गई है? 

 

उत्तर: िए आयकर षविेयक, 2025 में अध्याय XVI के भाग ए में 24 िाराए ंहैं, जिकक आयकर अधिनियम, 1961 में 33 
िाराएं र्ीं। इसके अिावा, शब्दों की संख्या भी 26,651 शब्दों से घटाकर 13,160 शब्द कर दी गई है। 
 

प्रश्नXVII.3  कृपया इस अध्याय में ककए गए नीततगत पररवतषनों, यदद कोई हों, का उललखे करें। 
 

उत्तर: षविेयक के इस अध्याय में कोई िड़ा िीनतगत पररवतथि िहीं ककया गया है। हािााँकक, कुछ प्राविािों में 
स्पष्टीकरणात्मक/प्रकक्रयात्मक प्रकृनत के छोटे-मोटे पररवतथि ककए गए हैं, जो इस प्रकार हैं- 
 

a. निम्िलिखित को िारा 148 के तहत िोदटस जारी करिे के प्रयोजिों के लिए सूििा के रूप में शालमि ककया गया है, 

जजसके लिए िारा 148 ए के तहत नििाथररत प्रकक्रया की आवश्यकता िहीं होगी, - 
 

 i. अिुमोदि पैिि के निदेश 

 

 ii. ककसी प्राधिकारी, न्यायाधिकरण या न्यायािय द्वारा पाररत आदेश में निदहत कोई निष्कषथ या निदेश। 

 

b. षवलभन्ि फेसिेस योजिाओं से संिंधित प्राविािों को एक प्रस्ताषवत िंड अर्ाथत ्िारा 532 में समेककत ककया गया है, जो 
कें द्र सरकार को करदाता के सार् इंटरफेस को समाप्त करिे के लिए योजिाएं तैयार करिे की शजक्तयां प्रदाि करता है। 

 

c. आभासी डडजजटि पररसंपषत्त को 'िोज मूलयांकि के प्रयोजिों के लिए अघोषषत आय' की पररभाषा में शालमि ककया गया 
है। 
 

 

 

 

 

 

 



XVIII आय की वापसी 

अक्सर पूछे जाने वाले प्रश्नों के उत्तर 

प्रश्नXVIII.1 आयकर ररिनष दाखखल करने में सरलीकरण के प्रयासों से करदाता के रूप में मुझे ककस प्रकार मदद भमलेगी? 

उत्तर: षविेयक के अध्याय XV को दो भागों में षवभाजजत ककया गया है। भाग A (पैि स ेसंिंधित) और भाग B (व्यजक्त के 
ररटिथ से संिंधित)। प्रस्ताषवत िारा 2034 (13) में षवलभन्ि शे्रखणयों के करदाताओं को शालमि ककया गया है, जजन्हें व्यजक्त 
के ररटिथ दाखिि करिे की आवश्यकता है। आयकर अधिनियम, 1961 की िारा 139 के अिुसार, ये करदाता षवलभन्ि 
उपिाराओं में बििरे हुए हैं, प्रस्ताषवत आयकर षविेयक में सभी करदाताओं को एक स्र्ाि पर समेककत ककया गया है, जजससे 
करदाताओं की प्रत्येक शे्रणी के लिए अपिे ररटिथ दाखिि करिे के दानयत्वों को पूरा करिा आसाि हो जाता है। 

प्रश्नXVIII.2  क्या छूि प्राप्त संस्थाओं को आय का वववरण प्रस्तुत करना आवश्यक है? 

उत्तर: हां, छूट प्राप्त संस्र्ाओं को कर ररटिथ दाखिि करिे की िाध्यता ििी रहेगी यदद छूट ददए जािे से पहिे उिकी कुि 
आय कर के लिए उत्तरदायी ि होिे वािी रालश से अधिक है। 

प्रश्नXVIII.3  क्या आयकर ररिनष की अंततम ततधथ में पररवतषन हुआ है? 

उत्तर: िहीं, प्रत्येक शे्रणी के करदाताओं के लिए आयकर ररटिथ दाखिि करिे की नियत नतधर्यााँ अभी भी वही हैं। अि उन्हें 
आसािी से समझिे के लिए सारणीिद्ि फ़मेट में प्रस्तुत ककया गया है। 

प्रश्नXVIII.4  क्या ववलर्म्बत ररिनष, संशोधधत ररिनष और अद्यतन ररिनष के प्रावधानों में पररवतषन ककया गया है? 

उत्तर: िहीं, षविंबित संसािि, संशोधित ररटिथ और अद्यति ररटिथ स ेसंिंधित प्राविाि आयकर अधिनियम, 1966 (षवत्त 
अधिनियम 2025 द्वारा प्रस्ताषवत प्राविािों सदहत) के समाि ही हैं। 

  



XIX.स्रोत पर कर किौती और संग्रहण 

अक्सर पूछे जाने वाले प्रश्नों के उत्तर 

प्रश्नXIX.1. िीडीएस/िीसीएस प्रावधानों में ककए गए सरलीकरण की मुख्य बातें क्या हैं? 

उत्तर: मौजूदा अधिनियम में 43 िाराएाँ हैं जो षवलभन्ि रालशयों को निददथष्ट करती हैं जो भुगतािकताथ/प्राप्तकताथ की जस्र्नत 
के आिार पर िागू मौदद्रक सीमाओं के अिीि टीडीएस के लिए उत्तरदायी हैं। िाराएाँ वह दर प्रदाि करती हैं जजस पर स्रोत 
पर कर कटौती की जा सकती है। 

प्रस्ताषवत षविेयक में इि सभी िाराओं को एक िारा में लमिा ददया गया है। प्रस्ताषवत षविेयक की िारा 393 में तीि 
व्यापक शे्रखणयों के भुगतािकताथओं - निवासी, गैर-निवासी और ककसी भी व्यजक्त पर िागू होिे वािी 3 तालिकाएाँ हैं। प्रत्येक 
शे्रणी के लिए संिंधित तालिका में आय या रालश की प्रकृनत, मौदद्रक सीमा, भुगतािकताथ/व्यजक्त और टीडीएस की िागू दर 
निददथष्ट की गई है। 

निवासी भुगतािकताथओं के लिए तालिका में समाि प्रकृनत की रालशयों को एक सार् जोड़ ददया गया है, जैसे कमीशि, ककराया, 
ब्याज, पूंजी िाजार से आय, आदद। इसके अिावा, एक अिग तालिका प्रदाि की गई है जजसमें उि मामिों/जस्र्नतयों को 
शालमि ककया गया है जहां टीडीएस काटिे की आवश्यकता िहीं है। 

इसी तरह, टीसीएस से संिंधित प्राविािों को लमिाकर एक िंड में रिा गया है। प्रस्ताषवत षविेयक की िारा 394 में एक 
तालिका है जो प्राजप्तयों की प्रकृनत, मौदद्रक सीमा, संिहकताथ और टीसीएस की दर को निददथष्ट करती है। उक्त िंड में टीसीएस 
का संिह ि करिे की शतें भी नििाथररत की गई हैं। 

इसके अिावा, निम्िलिखित मामिों स ेसंिंधित प्राविाि, जो मौजूदा अधिनियम में पूरे अध्याय में मौजूद रे्, को षविय कर 
ददया गया है और प्रस्ताषवत षविेयक में स्वतंत्र िाराओं के रूप में एक सार् रिा गया है, 

a. निम्ि कटौती/संिह प्रमाण-पत्र सदहत प्रमाण-पत्र 

b. अिुपािि एवं ररपोदटिंग (षववरण दाखिि करिा आदद) 

c. कर काटिे या एकत्र करिे या काटे गए या एकत्र ककए गए कर का भुगताि करिे में षवफिता के पररणाम 

d. षववरणों का प्रसंस्करण 

प्रश्नXIX. 2. अनुिागों की संख्या और शब्दों की संख्या के संदिष में किौती की सीमा क्या है? 

उत्तर: प्रस्ताषवत षविेयक में टीडीएस/टीसीएस स ेसंिंधित प्राविाि 13 िाराओं में शालमि ककए गए हैं, जिकक मौजूदा आयकर 
अधिनियम, 1961 में 69 िाराएं हैं। 

प्रस्ताषवत षविेयक के अध्याय XIX के प्रासंधगक भाग में 14,675 शब्द हैं, जिकक मौजदूा आयकर अधिनियम, 1961 में 
27,452 शब्द हैं। 

प्रश्नXIX. 3. प्रस्ताववत ववधेयक में िीडीएस/िीसीएस की ककतनी दरें तनधाषररत की गई हैं? 

उत्तर: टीडीएस/टीसीएस की दरें और सीमाएाँ आयकर अधिनियम, 1961 (षवत्त षविेयक, 2025 तक संशोधित की जा रही हैं) 
के समाि हैं। 

 

 

 

 

 


